
Так;риз 
ба автореферата диссертатсияи Самиева Нисо Шарбатовна тах;ти унвони 
«Поэтикаи ашъори шоири мардумй Саид Холзода» барои дарёфти дарадаи 
илмии номзади илмх,ои филологи аз руйи ихтисоси 10.01.09 - 
Фолклоршиносй

Тавре маълум аст, муносибати эдодиёти бадеии дах,онй бо адабиёти 
китобй, таъсири онх,о ба якдигар ва мавк;еи нависандагони гузашта ва 
муосири тодик дар тарзу усули истифодаи жанрхри гуногуни фолклор аз 
масъалахри мух,имми адабиётшиносй ва фолклоршиносй буда, тахдил ва 
масъалахри мух,имми назарй ва амалй дорад. Аз ин дих,ат, тахдику 
баррасй ва андом до дани пажух,иши фарогири илмй дар мавриди 
поэтикаи ашъори шоири мардумй - Саид Холзода мухдм арзёбй гардида, 
ба ин восита малому мартабаи у дар адабиёти гуфторй ба таври вок;ей 
мушаххас мегардад.

Чунонки аз автореферат бармеояд, диссертатсия аз мук;аддима, се 
боб, хулоса, тавсияхр оид ба истифодаи натидахри амалии тахдик;, 
руйхати адабиёт ва интишорот аз руйи мавзуи диссертатсия иборат буда, 
хддми умумии диссертатсия 177 сахдфаи чопи компютериро ташкил 
медихдд.

Дар кдсмати мук;аддима муаллиф мубрамии мавзуъ, дарадаи 
тахдикд он, робитаи тахдид бо барномахр ва мавзуъхри илмй, макрад ва 
вазифахри тахдид, объект ва предмета тахдид, асосхри назарй ва 
методологии тахдик;, сарчашмахри тахдик;, навгонии илмии диссертатсия, 
нуцтахри асосии ба х,имоя пешнихрдшаванда, ахдммияти назарй ва 
амалии тахдик;, мутобидата диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмй, 
сах,ми шахсии довталаби дарадаи илмй дар тах,к;ик;, тасвиби амалии 
натидахри тахдид, нашри таълифоти илмй дар мавзуи диссертатсия, 
сохтор ва х,адми корро нишон додааст.

Боби аввали диссертатсия - «Рузгор ва осори шоири мардумй Саид 
Холзода» унвон дошта, аз ду фасл иборат аст ва ба мавзуъхри «Рузгори 
шоир ва таъсири фолклор ба у», «Осори шоир ва иртиботи он бо фолклор» 
бахшида шудааст. Муаллиф дар ин боб дар асоси далелу мисолхри 
эътимодбахш рузгору осори Саид Холзодаро баррасй ва натидагирй 
намудааст.

Боби дуюми рисола - «Сохтор ва анвои жанрии ашъори шоири 
мардумй Саид Холзода» унвон дошта, аз чор фасл иборат аст. Муаллиф 
дар ин боб перомуни масъалахри «Анвои шеъри суннатй дар эдодиёти
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шоир», «Мавхеи жанри достон дар эдодиёти шоир», «Вазни ашъори 
шоир», «Кофия ва радиф дар ашъори шоир» бах,с мекунад. Равшан 
мегардад, аз дониби мухдкдик, дар ин боб бештар дар бораи татбихи 
суннатхои шеърй, жанри достон ва вазну ашъори лирикии шоир дар 
бораи истифодаи хофия ва радиф дар шеъру манзумахои Саид Холзода 
маълумоти комил дода шудааст. Аз думла, “дар эдодиёти Саид Холзода 
жанри достон махоми хоса дорад. Шоир дар мавзуъхои гуногун 
достонхои «Ду хаёт», «Таассуроти Маскав», «Имдоди Ленин», «Чохкан 
зери чох», «Ишхи модар», «Саргузашти дабрдида», «Инхилоб», «Ёди 
шахидони зилзилаи Х,исор»-ро офаридааст. Хрдисаву вохеахои реалй, 
мавзуъхои асосии достонхои шоирро ташкил медихад” (с. 12).

Боби сеюми рисола - «Бадеияти ашъори шоири мардумй Саид 
Холзода» ном дошта, аз ду фасл - «Дойгохи санъатхои маънавй дар 
ашъори шоир» ва «Корбурди санъатхои лафзй дар ашъори шеърй шоир» 
тархиб ёфтааст. Аз баррасихои мухаххих равшан мешавад, хи Саид Холзода 
хушиш ба хард додааст, хи аз санъатхои бадей истифода намуда, махсаду 
мароми хешро нишонрасу дилхаш созад. Вай дар истифодаи санъатхои 
бадей давомдихандаи анъанаи шоирони хлассихй буда, аммо шоир 
хушиш намудааст, хи дар хамин холаби классихй тозабаёнй низ дошта 
бошад. Аз баррасии санъатхои ашъори шоир маълум мешавад, хи у ба 
санъатхои маънавй таваддухи бештар зохир хардааст (с. 15).

Хулосаи хор хуб аст, муаллиф тавонистааст, хи асоситарин натидахои 
бобхову фаслхои тахкдхоти хешро ба таври мухтасар ва мудаз баррасй 
намояд. Тавре дар автореферат зихр ёфтааст, омузиш ва таххихи ашъори 
шоирони мардумй, аз думла адибони мардумии хам таххихшуда, мисли 
Саид Холзода имкон медихад, ки пайвандхои устувор ва мухимми 
адабию хунарии байни адабиёти навишторию адабиёти гуфтории тодихй 
ба таври илмй асоснок гардад ва нахши ин пайвандхои устувори 
мазмунию шахлй дар инкишофи фарханги миллй, ба таври хуллй бозгу 
гардад. Крнунмандихои асосй ва мухимми равобити мутахобилаи 
адабиёт ва фолхлор ва нахши онхо дар инхишофи ин ду рухни 
мухимми фарханги тодикон ошхор ва мушаххас харда шавад

Тавсияхо оид ба истифодаи амалии натидахои таххих низ хобили 
таваддуханд ва маводи диссертатсияро метавон зимни таълифи махолаву 
монографияхои илмй, ташхили маштулиятхои фахултативй дойр ба 
адабиёти гуфторй дар фахултетхои филологияи донишгоххои олй ва 
колледхои омузгории хишвар мавриди бахрабардорй харор дод.
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Хдмин тарик, рисолаи илмии Самиева Нисо Шарбатовнаро, дар асоси 
матни автореферат, метавон тактики мукаммали илмии анчомёфта номид.

Сарфи назар аз арзиши баланди илмиву амалй дар автореферат баъзе 
норасоих,о, ба монанди чо-чо галатх,ои техникиву имлой ба назар мерасанд, 
ки ислох,и он\о сифати корро бехтар мегардонад.

Умуман, автореферати кори диссертатсионии Самиева Нисо 
Шарбатовна тахди унвони «Поэтикаи ашъори шоири мардумй Саид 
Холзода» дуруст, пурра ва мукаммал буда, ба талаботи Низомномаи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президента Цумхурии Точикистон 
чавобгу аст ва муаллиф барои дарёфти дарачаи илмии номзади илм^ои 
филологй аз руйи ихтисоси 10.01.09 - Фолклоршиносй сазовор мебошад.

Доктори фалсафа (PhD), доктораз руйи 
ихтисоси филология, дотсенти кафедраи 
адабиёти точики Донишгохи давлатии . <?
Кулоб ба номи Абуабдуллох,и Рудаки Шамшоди Цамшед

Амиров Ф.

Маълумот дар бораи иртибот: 
735360, ш. Кулоб, кучаи С.Сафров 16 
Донишгохй давлатии Кулоб 
ба номи Абуабдуллохд Рудакй
Тел: (+992) 918906365
E-mail: mr.shamshod93@mail.ru

«30» марти с. 2024
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